Ministério da Educação
                        Universidade Federal de Santa Maria
                         Pró-Reitoria de Graduação

PROCESSO SELETIVO SERIADO UFSM 2026 - EDITAL 050/2025-PROGRAD/UFSM

 Cronograma de entrevistas presenciais nas cotas LB_PPI e  LI_PPI

​ A Universidade Federal de Santa Maria, por intermédio da Pró-Reitoria de Graduação e da Comissão

de Ingresso Acadêmico da UFSM, torna público o cronograma de entrevistas presenciais para os(as)

candidatos(as) classificados(as) no  Processo Seletivo Seriado UFSM 2026 por meio das cotas LB_PPI e

LI_PPI, conforme o item 6.3 do Edital N. 050/2025-PROGRAD/UFSM, referente à fase recursal.

​ O procedimento de heteroidentificação complementar será filmado, exclusivamente para fins de

registro e avaliação, sendo o material destinado ao uso restrito da UFSM e da Comissão de Ingresso

Acadêmico. O(A) candidato(a) deverá apresentar-se à Comissão munido(a) de documento de identidade

original e sem o uso de adereços que possam comprometer o adequado registro audiovisual, tais como bonés,

chapéus, óculos escuros, maquiagem, entre outros.

​ A entrevista presencial será realizada no dia 20 de fevereiro de 2026, no Prédio 48-B, sede do Núcleo

de Ingresso e Seleção Acadêmicos (NISA), localizado na Av. Roraima nº 1000, Cidade Universitária, Bairro

Camobi, Santa Maria/RS, conforme o horário individual indicado em anexo.

​ Os casos excepcionais que impossibilitem o comparecimento presencial, nos termos estabelecidos no

Edital, deverão ser formalmente comunicados pelo e-mail copa.sisu@ufsm.br e estarão sujeitos à análise e

deliberação da Comissão de Ingresso Acadêmico.

                                                                                                                   Santa Maria, 13 de fevereiro de 2026.

Profª. Cláudia Smaniotto Barin,

Pró-Reitora de Graduação.

Tarcisio Ceolin Jr.,
Pró-Reitor Substituto de Graduação,

Coordenador de Planejamento Acadêmico.

mailto:copa.sisu@ufsm.br

                    Ministério da Educação
                        Universidade Federal de Santa Maria
                         Pró-Reitoria de Graduação

COMISSÃO HETEROIDENTIFICAÇÃO/AUTODECLARAÇÃO

PSS - 2026 - Fase de Recursos

Entrevista Presencial - Dia 20/02/2026

NOME CANDIDATO HORARIO_ENTREVISTA

CARLOS EDUARDO MOLHERES RODRIGUES 15:30

EDUARDO DE OLIVEIRA LANSING 15:35

HELENA ALLEBRANDT CAVALHEIRO 15:40

JULIA FERNANDES DOS SANTOS 15:45

LORENZO LIMA DORNELLES ALVES 15:50

LUISA DORNELES MORAES 15:55

NICOLAS BAPTISTA 16:00

OTAVIO AUGUSTO PERALTA GRIMM 16:05

RAFAELA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 16:10

VINICIUS GABRIEL DA CRUZ 16:15

VINICIUS SOARES BONINI 16:20